
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  ALBERTO MARVELLI 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI  1° GRADO 

Via Covignano, 238  -  47923  RIMINI   

Cod. Mecc.: RNIC80600R  - Tel. e Fax: 0541 - 787891 / 784672 - E-mail:  rnic80600r@istruzione.it   

Cod. Fisc.: 91069350402  Sito web: https://www.icmarvelli.gov.it/ 
 
 
 
CUP C99G16002410007 
CIG: Z0E22CEEB7  

 
Rimini, Prot. n. e data (vedasi segnatura) 
 
         ALL’ALBO 
         AGLI ATTI 
         AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
    
 

Oggetto: Avviso Pubblico MIUR protocollo  n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016  
    PROGETTO10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER  
    UNA SCUOLA APERTA 
    Modulo didattico FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione  
    PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO  DI CONTRATTO SOTTO SOGLIA AI SENSI    
    DELL’ART. 36 DEL D.Lgs. 50/2016  
    PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  
 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
 n. 827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.62 del 30/10/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
 Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
 del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni 
 generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  
 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
 ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
 della Commissione Europea; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 
 Europei 2014-2020; 
VISTA la Legge 107/2015;  



VISTO   il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016 “contratti soglia”, così come modificato dal D.Lvo n. 56/2017; 
VISTE  le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e  
 forniture di importo inferiore alla soglia Comunitaria trasmesse dal MIUR con nota prot. n. 

 AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 31732 del 25/07/2017 relativa all’aggiornamento delle Linee guida  
 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di  importo 
 inferiore alla soglia Comunitaria trasmesse con nota del 123/1/2016, n. 1588;  
VISTO il Programma annuale 2017 e successive modifiche; 
VISTO l’Avviso Pubblico protocollo  n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 
 sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
 soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” - Asse I – Istruzione  – Obiettivo specifico 
 10.1- Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa – 
 Azione 10.1.1. – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 
 anche persone con disabilità( azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di 
 counselling, attività integrative, incluse  quelle sportive, in orario extrascolastico,azioni rivolte 
 alle famiglie di appartenenza, ecc..); 
VISTO  il Progetto “TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA” inoltrato 

dall’Istituto Comprensivo “Alberto Marvelli” in data 12/11/2016; 
VISTE le disposizioni e istruzioni per le attuazioni delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020; 
VISTA  la Circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/28608 del 13 luglio 2017 relativa all’autorizzazione 

dei progetti e impegni di spesa; 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR n. AOODGEFID/31701 del 24 luglio 2017 che rappresenta la 

formale autorizzazione del progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL MONDO: FILI 
DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 con oggetto: Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.   35926 del 21/09/2017 con oggetto: Fondi Strutturali Europei- 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Nota prot. n. 34815 del 02/08/2017. Errata corrige; 

VISTA la nota MIUR Prot. 36400 del 10 ottobre 2017 relativa alla pubblicazione del Manuale operativo 
per la procedura di avvio Progetto; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017, con oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 25/09/2017, relativa all’assunzione a Bilancio del 
Finanziamento di € 44.856,00(quarantaquattromilaottocentocinquantasei/00) a carico dei Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 per il Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL 
MONDO: FILI DI SENSO PER UNA SCUOLA APERTA; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 21/10/2016; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 21/10/2016; 
VISTA la nota prot. n. 10540-4.1.o. del 04/11/2017, relativa all’assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente Scolastico; 
PRESO ATTO che nell’ambito del Progetto autorizzato sono previste spese per la realizzazione dei 

moduli didattici indicati nel Progetto stesso; 
VISTO  l’ avviso del Dirigente Scolastico prot. n. 13016-4.1.o. del  20/11/2017 rivolto al personale 

interno per il reclutamento di esperti, tutor e referenti alla valutazione per la realizzazione del 
Progetto PON/FSE che dovranno svolgere compiti in riferimento al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avviso suddetto non sono state presentate candidature per l’esperto 
nel modulo FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione; 

VISTA  la nota del Dirigente Scolastico prot. n. 14361-4.1.o.  del 19/12/2017 con cui è  stato reiterato  
  l’avviso pubblico destinato a personale interno  per le figure mancanti nei moduli FILO 
 ESPRESSIVO - Teatro-Azione e  FILO DIGITALE - La scuola si racconta: digital storytelling;  
TENUTO CONTO che per quanto riguarda il modulo FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione non è 

pervenuta alcuna candidatura a seguito dell’Avviso prot. n. 14361-4.1.o.  del 19/12/2017; 
CONSIDERATA pertanto l’opportunità di affidare a soggetti esterni il percorso formativo del Modulo 
 FILO ESPRESSIVO  -Teatro-Azione, in ragione della sua complessità, come sotto specificato:  



Titolo modulo e Attività Ore Allievi 
Finanziamento 
complessivo 

modulo 

Figura 
Professionale 

FILO ESPRESSIVO - Teatro-Azione  
Attività: Arte; scrittura creativa; 
teatro. 

30 
Sc. 
primaria 
 

€ 5.682,00 n. 1 Esperto 

CONSIDERATO che resta comunque a esclusivo carico e responsabilità dell’Istituzione scolastica tutti  
 gli aspetti organizzativi, amministrativo contabili e gestionali del modulo  suddetto, nonché  
 dell’intero Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-27  TESSERE IL MONDO: FILI DI SENSO PER  
 UNA  SCUOLA APERTA; 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 

sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 24/01/2018; 
CONSIDERATO che l’importo massimo  del servizio di formazione è di € 2.100,00 (pari all’importo 

orario onnicomprensivo di € 70,00 previsto per l’esperto moltiplicato n. 30 ore – durata  del 
 modulo, inferiore alla cifra deliberata dal Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 34 c. 1 del D.I. n. 

44/2001; 
VISTA la determina del Dirigente scolastico n. 2228-4.1.i. del 24/02/2018 relativa all’indizione della 

procedura di affidamento diretto del laboratorio teatrale  tenuto da esperto, rivolto ad alunni di 
classe III di scuola primaria (aperto eventualmente ad alunni delle classi seconde di scuola 
primaria), da effettuarsi per n. 30 ore in orario pomeridiano presso la sede della Scuola Primaria 
Spadarolo – Via Mirandola -RIMINI, previa pubblicazione di un avviso mirato ad acquisire 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici; 

VISTO  l’avviso di manifestazione di interesse per l’erogazione del servizio suddetto, emesso con prot. 
n. 2233-4.1.p. del 24/02/2018; 

CONSIDERATO che a seguito di manifestazione di interesse espressa dall’ Associazione Culturale 
Mulino di Amleto Teatro di Rimini ,protocollata con n. 2801-4.1.o. del 10/03/2018, è stata 
richiesta l’offerta da parte del suddetto operatore economico con nota prot. n. 2923-4.1.o. del 
14/03/2018;  

VISTA l’offerta presentata dal dall’ Associazione Culturale Mulino di Amleto Teatro di Rimini in data  _ 
 28/03/2018, protocollata il con n. 3644-4.1.m. e tenuto conto che l’offerta risulta  rispondente 
 alle esigenze dell’Istituto e congruente rispetto gli  importi posti a base d'asta; 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura;  
RITENUTO di dover procedere alla proposta di aggiudicazione della procedura di cui trattasi, 
 

DECRETA 
 
la proposta di aggiudicazione, con le condizioni previste nella documentazione presentata dall’ 
Associazione Culturale Mulino di Amleto Teatro di Rimini, della fornitura del laboratorio teatrale  tenuto 
da esperto, rivolto ad alunni di classe III di scuola primaria (aperto eventualmente ad alunni delle classi 
seconde di scuola primaria), da effettuarsi per n. 30 ore in orario pomeridiano presso la sede della 
Scuola Primaria Spadarolo – Via Mirandola - RIMINI, all’Associazione Culturale Mulino di Amleto 
Teatro di Rimini – Partita IVA 04171760400, per aver presentato l'offerta onnicomprensiva di                   
€  2.100,00 (duemilacento/00), che risulta  congruente rispetto gli importi posti a base d'asta.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Chiara Balena 

        Firmato digitalmente  

 
 


		2018-03-30T12:39:08+0200
	BALENA CHIARA




